
UNIONE DEI COMUNI 

DELLE VALLI JONICHE DEI PELORITANI 
 

   

Antillo 

 

 

Casalvecchio Siculo 
 

Forza d’Agrò 

 
 

Furci Siculo 

 
 

Limina 

 

Mandanici 

 

Pagliara 

 

Roccafiorita 

 

Roccalumera 

     

Sant’Alessio Siculo 

 

Savoca 

  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE N.  02 DEL 05/06/2024 

OGGETTO: Nomina Nucleo di Valutazione in composizione monocratica per il triennio 

2024/2027. 

Premesso che il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con 

Deliberazione di G.U. n. 11 del 17.04.2017 e successivamente modificato con Deliberazione di 

G.U. n. 7 del 17.03.2021, prevede l’istituzione del Nucleo di Valutazione in composizione 

monocratica;  

Richiamati: 

− l’art. 14, comma 1, del D. Lgs. n. 150/2009 che prevede che ogni amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione;  

− l’art. 7 del predetto decreto che prevede al comma 2, lett. a), che la funzione di misurazione e 

valutazione della performance sia svolta dagli organismi indipendenti di valutazione di cui 

all’art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 

amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di 

vertice ai sensi del comma 4, lettera e), del medesimo articolo; 

Dato atto che l’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009, che prevede che ogni amministrazione debba essere 

dotata di un organismo indipendente di valutazione della performance, che dovrà sostituirsi al 

Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D. Lgs. 286/99, non costituisce per gli enti locali norma 

imperativa in quanto per gli stessi è in vigore l’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000, come confermato 

dalla CIVIT (oggi ANAC) con delibera n. 121/2010;  

Considerato, pertanto, che è rimessa all’autonomia organizzativa di ciascuna Amministrazione 

locale la definizione della composizione e delle caratteristiche del Nucleo di Valutazione; 

Vista la Deliberazione di G.U. n. 10 del 24.04.2024 ad oggetto “Assegnazione risorsa per 

affidamento incarico organismo di valutazione (O.I.V.) per l’Unione dei Comuni delle Valli Joniche 

dei Peloritani ed i Comuni facenti parte per il triennio 2024/2027”;  

Visto l’avviso pubblico di selezione per la nomina del nucleo di valutazione in composizione 

monocratica a firma del Responsabile dell’Area Amministrativa/Economica, pubblicato all’albo 

pretorio on-line dal 10/05/2024 al 25/05/2024;  

Rilevato che entro il termine di scadenza sono pervenute n. 6 manifestazioni di interesse, tutte 

dichiarate ammissibili, come risulta da verbale di verifica delle condizioni di ammissibilità di cui al 

prot. n. 244 del 05/06/2024; 



Esaminate le stesse e gli allegati curricula;  

Ritenuto che il curriculum dell’Avv. Agata Di Blasi evidenzi adeguate competenze tecnico- 

giuridiche, il possesso di titoli accademici idonei a ricoprire l’incarico in oggetto, oltre una specifica 

esperienza maturata negli anni pregressi nel ruolo di che trattasi; 

Dato atto che la nomina del Nucleo di Valutazione compete al Presidente dell’Unione ai sensi 

dell’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e della normativa vigente 

in materia;  

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visti: 

− il D. Lgs. n. 150/2009; 

− il D. Lgs. n. 267/2000;  

− il D. Lgs. n. 165/2001;  

Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi della citata normativa legislativa e 

regolamentare;  

DECRETA 

 

Di nominare, per le ragioni di cui in premessa e qui richiamate, quale Nucleo di Valutazione 

monocratico dell’Unione dei Comuni delle Valli Joniche dei Peloritani e dei Comuni facenti parte 

che intendono aderire, l’Avv. Agata Di Blasi, nata a Messina il 23.03.1982, codice fiscale 

DBLGTA823C63F158W;  

Di stabilire che l’incarico avrà dutata triennale, con decorrenza dalla data di accettazione;  

Di stabilire, conformemente alla Deliberazione di G.U. n. 10/2024 e dell’avviso pubblico, il 

compenso economico spettante al suddetto professionista nell’importo complessivo ed 

onnicomprensivo di € 11.000,00 annui, al lordo di ritenute di legge e di ogni oltre eventuale onere 

fiscale e contributivo, nonché di eventuali rimborso spese di viaggio;  

Di demandare al Responsabile Area Amministrativa/Economica l’assunzione degli atti inerenti e 

conseguenti al presente incarico, compresa l’assunzione dell’impegno contabile;  

Di trasmettere la presente determina al soggetto incaricato per l’accettazione;  

Di trasmettere la presente all’Ufficio  preposto alla pubblicazione all’albo Pretorio on line e sul 

sito istituzionale dell’Ente nella Sezione Trasparenza, ai fini della pubblicità e della trasparenza 

amministrativa. 

 

                                                             
 


